
1 

 

 
 

 
 

                                                                                                        

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ЧЕЛЯБИНСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОФСОЮЗА 

РАБОТНИКОВ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПРЕЗИДИУМ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

24 сентября 2024 г.                                           г. Челябинск                                                        № 1 

 

 

Об участии в проведении Всероссийской акции 

профсоюзов в рамках Всемирного дня действий 

 «За достойный труд!» в 2024 году 

 

 

В связи с принятыми постановлениями Исполкома ФНПР от 21.08.2024 

года № 6-1 «О подготовке и проведении Всероссийской акции профсоюзов в 

рамках Всемирного дня действий «За достойный труд» в 2024 году» 

(прилагается), Исполкома Общероссийского Профсоюза образования от 

18.09.2024 г. № 23 «Об участии Общероссийского Профсоюза образования в 

проведении Всероссийской акции профсоюзов в рамках Всемирного дня 

действий «За достойный труд» в 2024 году», президиума Федерации 

профсоюзов Челябинской области от 20.09.2024 г. № 36 «О подготовке и 

проведении мероприятий в рамках Всемирного дня действий «За достойный 

труд!» в 2024 году», активно поддерживая традиции российского 

профсоюзного движения и мероприятия, посвященные защите законных прав и 

интересов трудящихся, включая интересы работников с семейными 

обязанностями в целях обеспечения благополучия каждой семьи в России, 

президиум областной организации   Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Принять участие во Всероссийской акции профсоюзов 7 октября 

2024 года в рамках Всемирного дня действий «За достойный труд», 

объявленной Федерацией Независимых Профсоюзов России с 30 сентября по 

11 октября 2024 года, под девизом «Достойный труд – основа благополучия 

семьи!» с использованием логотипа акции, утвержденным Исполкомом 

ФНПР, проводя заседания выборных коллегиальных органов организаций 

Профсоюза, комиссий, собраний в первичных профсоюзных организациях с 

единой повесткой, а также используя при проведении акции актуальные 

лозунги по вопросам защиты трудовых, социально-экономических прав и 



2 

 

профессиональных интересов работников сферы образования и студентов в 

текущей социально-экономической ситуации в стране. 

 2. В рамках информационно-просветительской кампании, определенной 

постановлением Исполкома ФНПР и посвященной участию профсоюзов в 

выполнении задач национальной стратегии действий по реализации семейной и 

демографической политики, поддержке многодетности, провести в 

организациях Профсоюза общепрофсоюзное мероприятие «Профсоюзная семья 

– спортивная семья!» (материалы к проведению общепрофсоюзного 

мероприятия – приложение № 1). 

       3. Предложить территориальным организациям Профсоюза, первичным 

профсоюзным организациям, входящим в реестр областной организации 

Профсоюза: 

        - провести расширенные заседания выборных коллегиальных органов 

организаций Профсоюза, собраний с участием представителей региональных 

органов исполнительной и законодательной власти, органов местного 

самоуправления по актуальным вопросам зашиты социально-трудовых прав и 

гарантий работников образования и обучающихся, в том числе в 

дистанционном режиме (с использованием видеоконференцсвязи); 

      -  принять возможные организационно-технические меры по обеспечению 

участия членов Профсоюза, профсоюзных активистов в намеченных 

мероприятиях с использованием возможности обсуждения актуальных 

вопросов защиты социально-трудовых прав и профессиональных интересов 

членов Профсоюза на станицах и в группах профактива в мессенджерах и в 

группах профактива в социальных сетях; 

- принять участие в акции на сайте https://7oct.fnpr.ru/ загрузить через 

электронную форму: предложения по возможным общероссийским 

мероприятиям, направленным на популяризацию в обществе семейных 

ценностей, фотографии членов Профсоюза на тему «Наша семья», меры по 

поддержке работников с семейными обязанностями, зафиксированные  

в коллективном договоре; 

 - принять участие во флэшмобе «Моя трудовая семья» в соответствии  

с положением (приложение № 2); 

    - проинформировать социальных партнеров о Всероссийской акции 

профсоюзов и формах её проведения. 

 4. Председателям территориальных организаций Профсоюза принять 

меры по обеспечению активного и заинтересованного участия в акции 

профсоюзов, в том числе в дистанционном формате, членов территориальных 

клубов молодых педагогов. 

        5. Председателям территориальных организаций Профсоюза, первичных 

профсоюзных организаций, входящих в реестр областной организации 

Профсоюза в срок до 08 октября 2024 г.: 

 - подготовить и направить в областную организацию Профсоюза, по 

результатам участия в проведении акции профсоюзов 7 октября 2024 года, 

информацию о проблемах кадрового обеспечения образовательных 

https://7oct.fnpr.ru/


3 

 

организаций в новом 2024/2025 учебном году, условий и оплаты труда 

педагогических и иных работников образовательных организаций, выявленных 

по итогам проведения заседаний выборных органов организаций Профсоюза, 

собраний в первичных профсоюзных организациях;  

 - обобщить и предоставить в областную организацию Профсоюза 

информацию об итогах участия организаций Профсоюза в акции профсоюзов 7 

октября 2024 года по установленной форме (приложение № 3).       

 6.   Главному специалисту областной организации Профсоюза Голомидову 

С.И. организовать информационное сопровождение Всероссийской акции 

профсоюзов. 

 7. Главному специалисту областной организации Профсоюза Плехановой 

Е.Ю. до 10 октября 2024 года обобщить и предоставить информацию об 

итогах участия областной организации Профсоюза в акции в Центральный 

Совет Профсоюза.   

 8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя 

председателя областной организации Профсоюза Шаталову Л.С. 

 

 

      Председатель областной  

      организации Профсоюза                                   Ю.В. Конников 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



4 

 

 

 

Приложение № 1 к постановлению  

президиума областной организации Профсоюза  

от 24.09.2024 г. № 1 

 

Общепрофсоюзное мероприятие  

«Профсоюзная семья – спортивная семья!» 

 

Порядок проведения 

1. Цель и задачи мероприятия 

1.1. Общепрофсоюзное спортивно-просветительское мероприятие 

«Профсоюзная семья – спортивная семья!» (далее –Мероприятие) проводится  

в рамках Всероссийской акции профсоюзов «За достойный труд!»  

и информационно-просветительской кампании, посвященной участию 

профсоюзов в реализации национальной стратегии действий по реализации 

семейной и демографической политики, поддержке многодетности, 

утверждённых Постановлением Исполкома ФНПР № 6-1 от 21.08.2024 

1.2. Целью Мероприятия является дальнейшее развитие федерального 

проекта «Профсоюз – территория здоровья», направленного на сохранение  

и приумножение профессионального здоровья педагогических кадров  

и обучающихся посредством реализации здоровьесберегающих, физкультурно-

оздоровительных и спортивных мероприятий. 

1.3. Задачи Мероприятия  

• популяризация здорового образа жизни; 

• сохранение и укрепление здоровья педагогических кадров, 

обучающихся и членов их семей (далее – Участники), повышение 

уровня их двигательной активности; 

• привлечение Участников к регулярным и активным занятиям 

физической культурой и спортом; 

• приобщение педагогических семей к коллективным формам 

организации досуга;  

• укрепление семейных взаимоотношений посредством физической 

культуры и спорта; 

• укрепление престижа, роли семьи и образовательных организаций  

в обществе. 

2. Организаторы, участники, сроки и правила проведения Акции: 

2.1. Мероприятие проводится в формате семейных стартов  

(далее – Старты) в период с 30 сентября по 11 октября 2024 года. 



5 

 

2.2. Организаторами проведения Стартов выступают первичные, 

территориальные, региональные (межрегиональные) организации Профсоюза 

(далее – Организатор). 

2.3. Организатор самостоятельно определяет формат, программу, 

количественный состав участников, критерии оценки, призовой фонд, 

количество награждаемых, формат награждения и дату (даты) проведения 

Стартов. 

2.4. Организатор размещает информацию о проведённом Мероприятии 

(фото-видео-материалы) на своих ресурсах сети Интернет с хэштегом 

#ПРОФСЕМЬЯ24, а также направляет информацию по предложенной форме 

(Примечание 1) в Общероссийский Профсоюз образования на адрес: 

prof7ya@mail.ru . 

2.5. При объявлении и проведении мероприятия, подготовке 

сувенирной продукции и наградных материалов рекомендуется использование 

единой символики (Примечание 2) 

3. Программа Мероприятия 

3.1. Старты могут проводиться в течение одного или (по желанию 

Организаторов) двух-трёх дней, но в установленные сроки (30 сентября –  

11 октября 2024 г.) 

3.2. В примерную программу Стартов предлагается включать: 

3.2.1. Представление семейных команд: название, девиз команды 

(регламент – не более 2-х минут, наличие единой спортивной формы 

приветствуется)  

3.2.2. Спортивная эстафета. Примеры эстафет – примечание 3.  

3.2.3. Семейная командная викторина. Банк примерных вопросов – 

примечание 3.  

4. Порядок определения и награждение победителей 

4.1. По итогам спортивно-просветительского Мероприятия 

«Профсоюзная семья – спортивная семья!» определяются команды-победители.  

4.2. Команды-победители определяются по наибольшей сумме очков 

всех эстафет и викторины. 

4.3. В случаях невыполнения условий эстафеты команда наказывается 

штрафными секундами или очками.  

4.4. При равенстве очков у двух или более семей преимущество 

получает семья, имеющая больше первых мест во всех видах эстафет и при 

большем количестве баллов за участие в викторине. 

4.5. Критерии оценки, количество награждаемых и формат награждения 

определяется Организатором. 

 

mailto:prof7ya@mail.ru


6 

 

Примечание 1 

Форма предоставления информации 

Регион  

Организатор (наименование 

организации с контактами) 

 

Контактное лицо/контакты 

(почта, телефон) 

 

Оригинальное название и 

краткое описание мероприятия 

(количество семей-участников, 

программа, церемония 

награждения и т.п.) 

 

Ссылки на публикации хода 

Акции 

 

 



7 

 

 

Примечание 2 

Символика Мероприятия 

 



8 

 

 

Примечание 3 

Примеры проведения эстафет и вопросы к викторине 
 

«Челночный бег» (эстафетная палочка – 3 шт.) 

В этой эстафете, как и в последующих, стартовать первыми будут дети, 

передавать эстафету будут мамам. А завершать эстафету будут папы. По 

сигналу, ребенок с эстафетной палочкой в руках первым стартует, добегает до 

2-й фишки, оббегает её, и возвращается к фишке 1, затем бежит к фишке 3, 

оббежав её возвращается к команде, передавая палочку маме. Затем тоже 

задание выполняют мамы и папы. 

«С баскетбольным мячом» (баскетбольный мяч – 3 шт.) 

В этой эстафете детям придется проявить «богатырскую силу»,  

а родителям показать, насколько они прыгучие, ловкие и находчивые. 

Дети ведут мяч рукой до фишки и обратно. Мама прыгает, сидя на мяче,  

до фишки; обратно мяч ведёт рукой. Папа прыгает на мяче туда и обратно. 

«Комбинированная» (клюшка для флорбола + мяч – 3 шт., обруч – 3 шт., 

скакалка – 3 шт.) 

Каждый участник команды проявит свои навыки обращения с различным 

спортивным инвентарём: ребенок – обращение с хоккейной клюшкой; мамы – 

как хорошо они умеют вращать обруч, а папы покажут, насколько они 

«сильны» в обращении со скакалкой. 

Дети «ведут» ф/бмяч клюшкой до фишки и обратно; мамы бегут туда и 

обратно, вращая обруч на талии; а папы пробегают дистанцию, вращая 

скакалку. Игроки стартуют, только тогда, когда участник команды пересечет 

линию старта. 

«Беговая, с мячами» ( 8 в/б мячей, 8 б/б мячей) 

У каждого участника в руках мяч: у детей  – 2 волейбольных, у родителей 

– баскетбольный. По сигналу, первый ребенок с мячами в руках добегает  

до фишки, оббегает её и возвращается к команде, передавая мячи маме. У мамы 

– 3 мяча, а вот папы проявят ловкость, держа в руках 4 мяча. 

«Гонки с мячами» (фитбольный мяч с ручками – 4 шт., б/б мяч №7 –  

8 шт.) 

Первые участники команд – дети, выполняют прыжки на фитбольном 

мяче до фишки, оббегают фишки и бегом возвращаются к команде, держа мяч в 

руках. Передают эстафету мамам (у них – б/б мяч), которые осуществляют 

прыжки, зажав мяч между ногами, прыжки до фишки, обратно бегом, передают 



9 

 

мяч папам. У пап в руках уже – по мячу, беря у мам ещё один мяч, 

осуществляют ведение 2-мя мячами туда и обратно. 

«Прыжки в мешках»( б/б мяч № 5 – 4 шт.; х/б мешок – 4 шт. 

В этой эстафете командам придется проявить ловкость и смекалку. 

По команде первые участники прыгают вперед с мячом между ногами  

до фишки, обратно – бегом, мяч в руках. На линии старта передают эстафету 

мамам, которые выполняют прыжки в мешке до фишки и обратно; завершают 

эстафету папы, повторяя задание мам. 

«Лягушка-путешественница» (гимнастическая палка – 4 шт.) 

В этой эстафете каждой команде необходимо проявить максимум 

ловкости. 

Папа и мама несут палку, на которой сидит ребенок, держась за шеи 

родителей. Побеждает та команда, которая первая придет к финишу. 

«За покупками» («пакет, чай, конфеты, лимон, печенье, вафли, салфетки, 

стул» – 4 комплекта, 8 барьеров). 

На противоположной стороне зала на стуле лежат различные товары (чай, 

конфеты, лимон, печенье, вафли, салфетки). Взяв пакет, участник отправляется 

«за продуктами». Перепрыгнув через 2 барьера, добежав до стула, кладёт в 

сумку 1 продукт, возвращаясь обратно, бегом передаёт сумку следующему 

участнику. Перенести нужно все продукты по очереди. 

«Бег в обруче» (обруч– 1 шт.) 

В заключительной эстафете каждая семья покажет, насколько она крепка, 

дружна и вынослива. 

В отличие от предыдущих эстафет, стартовать первыми будут папы  

как самые выносливые, затем к ним присоединятся мамы и последним – 

ребенок. 

Папы по сигналу стартуют внутри обруча, добегают до фишки, оббегают 

её и возвращаются к команде. Добежав до команды, в обруч влезает мама и уже 

вдвоем они преодолевают эту дистанцию, затем к ним присоединяется 

маленький участник команды. 

 

Банк вопросов: 

• Какие виды спорта включены в современное пятиборье? (Верховая 

езда, плавание, фехтование, кросс, стрельба). 

• Назовите 5 дней, не называя чисел и дней недели (Позавчера, вчера, 

сегодня, завтра, послезавтра). 

• В этом виде спорта выполняют различные акробатические 

упражнения на спортивных снарядах (Гимнастика). 



10 

 

• Самый старый вид спорта, в котором победителем становится тот, 

кто первым пересечет финишную черту (Бег). 

• Спортивная командная игра на ледовом или травяном поле,  

в которой мяч или шайба специальными клюшками забивается в ворота 

противника (Хоккей). 

• Спортивная командная игра с мячом и битой, напоминающая 

русскую лапту (Бейсбол). 

• Спортивный поход или экскурсия по определенному маршруту 

(Туризм). 

• Игра с мячом, в которой необходимо перебросить мяч через сетку  

на сторону противника так, чтобы он коснулся земли (Волейбол). 

• В этой игре необходимо выбить битой как можно большее 

количество фигур (Городки). 

• Игра в ручной мяч, в которой две команды по семь игроков 

стараются руками забросить мяч в ворота друг друга (Гандбол). 

• Скоростной спуск с ледяных гор на специальных санях (Бобслей). 

• Гонки на лыжах со стрельбой из винтовки (Биатлон). 

• Он может быть сделан из резины или пробки, сплетен из ниток, 

обшит кожей. Его можно бросать, передавать, вести в любом направлении 

(Мяч) 

• Они помогают спортсмену плыть быстрее (Ласты). 

• Он защищает голову спортсмена (Шлем). 

• Они защищают колени спортсмена при падении или столкновении 

(Наколенники). 

• Длинная палка, которой спортсмен забивает шары в бильярде 

(Кий). 

• Стальной стержень, с двух сторон которого надеваются стальные 

диски (Штанга). 

• Мягкие матрасы, на которые падают спортсмены после выполнения 

прыжка (Маты). 

• Их используют при игре в боулинг (Кегли). 

• Через нее кидают мяч в волейболе (Сетка). 

• Деревянная палка с загнутым концом, которой бьют по шайбе 

(Клюшка). 

• Их защищает вратарь (Ворота). 

• Ею отбивают воланы и мячи (Ракетка). 

• Летний вариант коньков (Ролики). 



11 

 

• Сколько игроков в волейбольной команде? (6 игроков). 

• Как называется начальный момент спортивного состязания? (старт). 

• Как по-другому называется настольный теннис? (пинг-понг). 

• Как называется гимнастический снаряд, состоящий из двух 

деревянных кругов, укрепленных на тросах? (кольца). 

• Как называется гимнастический снаряд, состоящий из двух 

горизонтальных параллельных жердей, укрепленных на разной высоте? 

(брусья). 

• Засчитывается ли в футболе мяч, забитый игроком в свои ворота? 

(да). 

• Как называется вид спорта, объединяющий бег, ходьбу, прыжки, 

метание снарядов? (Легкая атлетика). 

• Как называются высшие спортивные достижения, установленные 

спортсменами на официальных соревнованиях? (рекорды). 

• На каком покрытии играют в пляжный футбол? (на песке). 

• Как называется в быту утренняя гигиеническая гимнастика? 

(зарядка). 

• Какого цвета олимпийский флаг? (белого). 

• Как называется спортивное сооружение для проведения 

соревнований по плаванию? (бассейн). 

• Как называется приспособление для прыжков человека  

с летательных аппаратов? (парашют). 

• Как называется самая длинная дистанция в беге? (марафон). 

• Как называется приспособление для соединения обуви лыжника с 

лыжами? (крепления) 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



12 

 

Приложение № 2 к постановлению  

президиума областной организации Профсоюза  

от 24.09.2024 г. № 1 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о флешмобе «Моя трудовая семья»  

 

1. Общие положения 
 

1.1. Организатором флешмоба Федерации профсоюзов Челябинской 

области «Моя трудовая семья» (далее - флешмоб) является Молодежный совет 

Федерации профсоюзов Челябинской области (далее – Молодежный совет). 

Флешмоб проводится с 17 сентября по 7 октября 2024 года. 

1.2. Флешмоб проводится в рамках Всемирного дня действий 

профсоюзов «За достойный труд!». 

1.3. Итоги флешмоба подводит Оргкомитет (приложение №1). Состав 

Оргкомитета и смета расходов утверждаются Президиумом Федерации 

профсоюзов Челябинской области (далее – Федерация). 

1.4. Итоги флешмоба утверждаются на заседании Президиума 

Федерации. 

 

2. Цель флешмоба 
 

2.1.  Цель флешмоба заключается в том, чтобы подчеркнуть 

значимость и ценность труда в жизни человека. Флешмоб направлен на 

демонстрацию разнообразия профессий, трудовых процессов и достижений 

людей, на повышение престижа рабочих профессий, профориентационное 

воспитание молодежи. 

 

3. Условия и порядок проведения 
 

3.1. Флешмоб проводится с 17 сентября по 7 октября 2024 года. 

3.2. Для участия во флешмобе необходимо разместить на личной 

странице социальной сети «ВКонтакте» пост с фотографией семьи, членов 

семьи и описать, кем работают члены семьи, продемонстрировать значимость и 

ценность их трудовой деятельности, достижений. 

Необходимо являться подписчиком официальной группы Федерации 

(https://vk.com/chelprof) социальной сети «ВКонтакте», отметить аккаунт 

Федерации у себя в посте через @, а также использовать хештег 

#МояТрудоваяСемья74, #ДостойныйТруд, #СемьяиТруд, 

#ПрофсоюзыЗаСемью. 

3.3. Участие могут принять члены профсоюзов Челябинской области. 

3.4. Оргкомитет совместно с Молодежным советом Федерации 

оценивает работы и вносит предложения о награждении победителей на 

заседание Президиума до 25 октября 2024 года. 

https://vk.com/chelprof


13 

 

 

 

4. Права и обязанности сторон 
 

4.1. Участие во флешмобе подразумевает полное ознакомление и 

согласие Участников с данным Положением. 

4.2. Публикуя фотографию и отмечая аккаунт официальной группы 

Федерации в социальной сети «ВКонтакте» для участия в флешмобе, Участник: 

-  подтверждает, что все авторские права на размещённую им 

фотографию принадлежат исключительно ему, и использование этой 

фотографии не нарушает имущественных и/или неимущественных прав 

третьих лиц; 

-  дает согласие, что представленные фотографии остаются в 

распоряжении Организатора с правом их некоммерческого использования; 

-  обязуется содействовать в разрешении претензий третьих лиц в случае 

предъявления таких претензий к Организаторам в связи с опубликованием 

фотографии и в полном объеме возместить все убытки в случае выявления 

факта нарушения авторских прав. 

4.3. Организатор имеет право не рассматривать фотографии, не 

соответствующие требованиям, без предоставления дополнительных 

объяснений. 

4.4.  Участие во флешмобе означает согласие автора на дальнейшую 

возможную публикацию фотографий на безгонорарной основе. При этом за 

авторами сохраняются авторские права, а также право публиковать и 

выставлять фотоработы. Фотографии могут быть отклонены от участия в 

следующих случаях: 

-  фотографии не соответствуют тематике флешмоба; 

-  низкое художественное или техническое качество фотографий. 

 

5. Подведение итогов и награждение 
 

5.1. Итоги флешмоба утверждаются на заседании Президиума 

Федерации.  

5.2. Лучшие три публикации будут размещены на официальной 

страничке Федерации социальной сети «ВКонтакте». Авторы публикаций будут 

отмечены Дипломами Федерации и денежными премиями в соответствии со 

сметой.  



14 

 

 

Приложение № 3 к постановлению  

президиума областной организации Профсоюза  

от 24.09.2024 г. № 1 
 

 

Информация 

об участии во Всероссийской акции профсоюзов 

«За достойный труд!» в 2024 году 

 

Пункт формы Данные 

Наименование организации  

Решение президиума территориальной 

организации Профсоюза об участии в акции 

 

Информация об участии в акции ППО 

Количество ППО в структуре  

Из них – приняли участие в Акции  

Общее число мероприятий, проведенных в рамках акции на уровне ППО  

Общее число участников мероприятий, проведенных на уровне  ППО  

В том числе:  

Количество собраний в коллективах, проведенных в рамках акции  

Общее количество участников собраний в коллективах  

Информация об участии в акции территориальной организации Профсоюза 

-  без учета мероприятий, проведенных на уровне ППО 

Общее число проведенных мероприятий в рамках акции на уровне  ТОП  

Общее число участников мероприятий, проведенных на уровне  ТОП  

Информация об освещении акции 

Число публикаций, выпущенных во внешних – корпоративных и отраслевых – СМИ   

(не учитываются информационные ресурсы Профсоюза и его структурных подразделений) 

 

Ссылки на наиболее яркие, вышедшие в СМИ материалы (включая сканы печатных 

изданий) 

 

ИТОГО: Общее число мероприятий в целом –  

ИТОГО: Общее число участников мероприятий в целом –  

 

 


